
 

Ratifica del decreto d’urgenza della Presidente prot. n. 096938/2024 del 21 marzo 2024 relativo alla 
partecipazione del CNR al progetto “Tele-Rehabilitation Solutions with Innovative Cores of 
Extended Reality based on Metaverse” (in acronimo “TERSICORE-XRM”), per cui viene costituita 
un’Associazione Temporanea di Scopo (ATS) – Approvazione 
 
 
Il Consiglio di Amministrazione nella riunione del 30 aprile 2024, ha adottato all’unanimità dei 
presenti la seguente deliberazione n. 118/2024 – Verb. 498 
 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 
VISTO il Decreto Legislativo del 4 giugno 2003, n. 127 recante “Riordino del Consiglio Nazionale 
delle Ricerche”; 
VISTO il Decreto Legislativo 31 dicembre 2009, n. 213 “Riordino degli Enti di Ricerca in 
attuazione dell’art. 1 della Legge 27 settembre 2007, n. 165”; 
VISTO lo Statuto del Consiglio Nazionale delle Ricerche, emanato con provvedimento del 
Presidente n. 93, prot. AMMCNT-CNR n. 0051080 del 19 luglio 2018, di cui è stato dato l’avviso 
di pubblicazione sul sito del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca in data 25 
luglio 2018, entrato in vigore in data 1° agosto 2018; 
VISTO il Regolamento di organizzazione e funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche, 
emanato con provvedimento del Presidente n. 14, prot. AMMCNT-CNR n. 0012030 del 18 febbraio 
2019, di cui è stato dato l’avviso di pubblicazione sul sito del Ministero dell’Istruzione, 
dell’Università e della Ricerca, in data 19 febbraio 2019, entrato in vigore in data 1° marzo 2019; 
CONSIDERATO che il CNR, tramite l’Istituto per la Ricerca e l'Innovazione Biomedica (IRIB), 
parteciperà alla costituzione di un’Associazione Temporanea di Scopo (ATS) per lo svolgimento di 
attività nell’ambito del progetto denominato “Tele-Rehabilitation Solutions with Innovative Cores 
of Extended Reality based on Metaverse” (in acronimo “TERSICORE-XRM”);  
CONSIDERATO che il progetto ha come obiettivo finale quello di sviluppare un nuovo set 
avanzato di attività (exergames) nel Metaverso, utilizzabile in tutti i dispositivi per la riabilitazione 
clinica e domiciliare, per migliorare la terapia cognitiva dei pazienti neurologici consentendo la 
possibile riduzione dell'impatto dei costi sanitari e l'adattamento dei percorsi terapeutici a deficit 
individuali specifici;  
CONSIDERATO che ciò avverrà utilizzando le nuove tecnologie legate al Metaverso 
sinergicamente ad algoritmi di AI per il supporto alle decisioni; 
CONSIDERATO che l’insieme di questa federazione di tecnologie sarà gestita e organizzata 
all’interno di una piattaforma di AI-Innovation;  



 

 2. 

CONSIDERATO che il progetto suindicato è stato ammesso alle agevolazioni giusta 
comunicazione della Direzione Generale per gli incentivi alle imprese – Divisione VI Interventi 
ricerca e innovazione, prot. n. 0053188 del 1° marzo 2024 per una spesa totale ammissibile pari a 
euro 5.596.855,00 (cinque milioni cinquecentonovantaseimila ottocentocinquantacinque virgola 
zero zero), per la quale è stata concessa un’agevolazione complessiva di euro 3.175.300,50 
(tremilioni centosettantacinquemila trecento virgola cinque zero) di cui euro 2.809.675,50 
(duemilioni ottocentonovemila seicentosettantacinque virgola cinque zero) nella forma di contributo 
alla spesa e di euro 365.625,00 (trecentosessantacinquemila seicentoventicinque virgola zero zero) 
di finanziamento agevolato; 
CONSIDERATO che il Direttore dell’Istituto per la Ricerca e l’Innovazione Biomedica (IRIB), 
con scheda riassuntiva per richiesta delega in data 3 maggio 2022, ha chiesto al Direttore di 
Dipartimento di afferenza l’autorizzazione in merito a quanto proposto;  
CONSIDERATO che il contributo a carico del CNR-IRIB sarà composto esclusivamente in-kind;  
VISTO il parere favorevole del Direttore del Dipartimento Scienze Biomediche espresso con nota 
del 23 febbraio 2023;  
CONSIDERATO che la sopra citata Associazione Temporanea di Scopo verrà costituita in tempi 
brevi;   
CONSIDERATO che lo Studio Notarile che provvederà al rilascio della procura ha ritenuto 
necessario, da parte della Presidente, il rilascio di un decreto d’urgenza con il quale si approvasse la 
partecipazione del predetto Istituto alla costituzione della sopra citata ATS e il conseguente rilascio 
di procura speciale; 
CONSIDERATO che la Presidente, quindi, ha indicato la volontà di rilasciare un decreto 
d’urgenza con il quale è stata approvata la partecipazione del CNR alla costituzione della sopra 
citata Associazione Temporanea di Scopo (ATS) per lo svolgimento del progetto denominato “Tele-
Rehabilitation Solutions with Innovative Cores of Extended Reality based on Metaverse” (in 
acronimo “TERSICORE-XRM”); 
VISTA la relazione del Dirigente dell’Ufficio Contratti e Partnership – Partecipazioni della 
Direzione Centrale Gestione delle Risorse, Reg. int. 242/2024 in data 21 marzo 2024, sottoscritta 
dal Responsabile del procedimento, dal Direttore della Direzione Centrale Gestione delle Risorse, 
dal Direttore Generale e trasmessa con prot. AMMCNT-CNR n. 0107910 del 29 marzo 2024; 
VISTE in particolare le motivazioni del predetto decreto da intendersi qui integralmente trascritte; 
RITENUTI validi i motivi d’urgenza; 
VISTO il verbale del Collegio dei Revisori dei Conti n. 1783 della riunione del 24 e 26 aprile 2024; 



 

 3. 

DELIBERA 
 
1. Di ratificare l’allegato decreto d’urgenza della Presidente prot. n. 096938/2024 del 21 marzo 
2024 relativo alla partecipazione del CNR al progetto “Tele-Rehabilitation Solutions with 
Innovative Cores of Extended Reality based on Metaverse” (in acronimo “TERSICORE-XRM”), 
per cui viene costituita un’Associazione Temporanea di Scopo (ATS). 
 

LA PRESIDENTE 
F.to digitalmente Maria Chiara Carrozza 

 
IL SEGRETARIO 

F.to digitalmente Laura Ravazzi 
 
 
 
 
VISTO DIRETTORE GENERALE 
F.to digitalmente Giuseppe Colpani 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
LR 






